omnes formas comunicari in dimensionibus non terminatis, scivit quod prima materia nunquam denudatur a dimensionibus non terminatis. Quia, si denudaretur, tunc corpus esset ex non corpore, et dimensio ex non dimensione: et tunc formae corporales essent contrariae, et succedentes sibi in hoc subiecto, sicut est dispositio de formis substantialibus (...) Dimensiones, igitur simpliciter, quae appellantur corpus simpliciter, non denudant a prima materia, sicut nec alia accidentia communia omnibus corporibus contrariis, aut duabus eorum, aut pluribus.

Allo stesso modo in *Phys.* I, 63 38D Averroé afferma che la materia non si dà mai separata dalla corporeità, essendone una modalità:

Et manifestum est quod ista materia non denudatur a corporeitate, quoniam tunc haberet dispositionem substantialem, et haberet nomen et definitionem.

Anche in *Metaph.* VII, 8 159 C il filosofo arabo stabilisce una relazione fra materialità e corporeità, secondo la quale il corpo è sostanza, ovvero la presenza delle tre dimensioni nella materia:

Et cum dedit ratiocinationes, ex quibus sequitur, quod materia est substantia, scilicet dicentem materiam esse substantiam, per hoc quod ablatis aliis non aufertur, et ipsa ablata auferunt alia, et ratiocinationem dicentem, quod corpus est substantia, et nihil aliud est quod tres dimensiones in materia, et dimensiones non sunt substantiae rerum, remanet quod corpus sit substantia per materiam, et illud, per quod substantia sit substantia, est substantia.

1.2 La struttura del cielo e i suoi movimenti

Nei capitoli 9 e 10 del I libro del *De rerum natura* Telesio descrive la struttura del cielo e dei suoi movimenti. Dopo aver spiegato le condizioni di azione dei principi agenti sulla massa e aver affermato che il moto è un'operazione del caldo, Telesio intende mostrare in che modo e perché il cielo si muova in un dato modo.

Il cielo, secondo Telesio, ha una forma necessariamente sferica, poiché se le sue orbite non avessero avuto tale forma, si sarebbero distrutte a vicenda, né si sarebbero mosse di moto

uniforme²². Una stessa materia calda e tenue di natura ignea compone le molte orbite che costituiscono il cielo²³, di cui alcune uniformi e con il medesimo aspetto, altre più tenui in alcune parti e più calde in altre, secondo le diverse disposizioni e graduazioni del calore, che determinano le notevoli differenziazioni fra gli astri²⁴, per come esposto dai matematici ai quali Telesio afferma di adeguarsi per quanto concerne la descrizione del cielo e dei suoi movimenti, salvo alcune obiezioni che il filosofo cosentino solleva sui movimenti delle stelle erranti.

Secondo Telesio le stelle erranti non sembrano essere trasportate nella parte contraria all'orbita stellata, né distano sempre allo stesso modo dal polo equinoziale, da cui, invece, si avvicinano o si allontanano, poiché le loro orbite non si muovono, come la sfera suprema da oriente a occidente, bensì da occidente ad oriente, essendo, però, poi trascinate dall'orbita suprema a portarsi nella sua stessa direzione²⁵.

²² Cfr. *De rerum natura* I, 10: «Et caelum terraque sphaerica facta est : illud quidem, quod multos in orbis distinguendum cum fuerit et in multos distinctum, quin veluti e multis distinctum, quin veluti e multis compositum cum sit, et quos, si non contrariis, diversis certe, moveri oportuerit motibus ; utique, nisi sphaerica donati ii sint figura, mutuo sese discerpant dilacerentque, nec, quo maxime oblectantur, uniformi moveri queant motu».

²³ Cfr. *ibidem*: «Et duplex iis omnibus beneque, ab altero alter cum velocitate tum veluti et itinere, differens, ut videtur, assignatus est motus : longe nimirum alter velocissimus et veluti in directum, pigrior alter tardiorque et veluti in obliquum : quo, veluti per vices, huc illuc actus, sol terris nullis nimis diu directus immineret, sed aequae omnes illustraret omnesque, animalibus si non omnibus at plerisque, hominibus certe, ommodas faceret sedes».

²⁴ Cfr. *De rerum natura* I, 9: «Nihil modo laborandum, qui una eademque e materia et uno eodemque a calore non unum prorsus neque uniforme factum sit caelum, sed in multos distinctum orbis; et quorum quidam, ut mathematicis placet, sibi ipsis penitus uniformes, eadem universi dispositione, eadem caloris copia, eadem specie; alii, quapiam sui ipsorum parte, minore tenuitate, itaque copiosiore, et propterea robustiore donati calore specieque, in stellas scilicet acti sunt; et nequaquam omnes numero magnitudineque aequales, sed et hac et illo amplius immensum quid a se ipsis differentes».

²⁵ *Ibidem*: «Nihil etiam caeli constructionem motusque indagantes, sed et illam et hos huiusmodi esse supponentes, cujusmodi mathematicis exponuntur, vel si, errantes quae dicuntur stellae, non propterea forte in contrariam stellato orbi partem ferri videntur, et non aequae perpetuo ab aequinoctialis polo distant, nec, ut reliquae, terris iisdem eodem in situ perpetuo imminet, sed assidue aequinoctialis polo proximiores, remotiores modo, terrisque iisdem assidue magis directae magisve obliquae fiunt; quod, ut illis placet, ipsarum orbis super

A Telesio, tuttavia, appare inconcepibile che le orbite inferiori, dotate di un proprio movimento, si muovano in una direzione opposta, secondo due movimenti contrari l'uno all'altro. In realtà le stelle erranti sembrano quasi andare incontro alle stelle fisse, visto che le loro distanze dal polo equinoziale e le loro posizione sopra la Terra variano continuamente, perché le loro orbite si muovono nella stessa direzione della sfera suprema, da oriente a occidente, senza tuttavia girare con la medesima velocità. Mentre l'orbita suprema compie il suo giro in 24 ore, le stelle erranti impiegano più tempo ed è a causa di questo ritardo che sembrano spostarsi in senso contrario²⁶. Così anche le stelle che si trovano al centro delle orbite sono ora più vicine o ora più lontane dal polo equinoziale, poiché, nel loro portarsi da oriente a occidente, possono declinare e muoversi di un movimento duplice, ma non contrario²⁷.

Le teorie esposte da Telesio sui movimenti celesti sono state ricondotte da Tommaso Campanella all'opera dell'arabo Alpetragio che egli cita con il titolo di *De qualitate motuum caelestium*²⁸. Ed è nella III disputa della *Philosophia sensibus demonstrata* che Campanella

diversis polis, et proprio quidem motu, longeque eo tardiore, non, ut supremus, ab oriente ad occidentem, sed ab occidente ad oriente feruntur; et a supremo, rapti, in eandem, in quam ipse fertur, referuntur partem».

²⁶ *Ibidem*: «Nam qui, inferiores orbis a supremo distincti et proprium sortiti motum cum sint, ab illo rapiantur, et qui duplici motu et alteri contrario altero simul moveantur, nos cogitatione quidem assequi non possumus. Sed propterea forte errantes iis, quae fixae dicuntur, veluti obviam fieri illarumque aequinoctialis ad polum distantia et ad suppositas terras situs assidue immutatur, quod eandem quidem in partem, in quam et supremus et ab oriente omnino ad occidentem ipsarum etiam orbis moventur, at non eadem, quae ille, velocitate, non scilicet viginti quattuor horarum spatio sed longiore tempore, proprios conficiunt giros. Eodem videlicet cum ferantur itinere, contrario ferre apparent».

²⁷ *Ibidem*: «Quare et stellae, quae in medio orbium locatae sunt, aequinoctialis polo modo proximiores, modo vero remotiores, et his modo terris, illis modo directae fiunt. Nec, quin, dum ab oriente ad occidentem feruntur orbis, veluti in obliquum declinare et duplici, at nequaquam alteri altero contrario, moveri queant motu, nobis obstare quid videtur».

²⁸ Cfr. Lerner M.P, *La physique céleste de Telesio: problèmes d'interprétation* in «Atti del convegno internazionale di studi su Bernardino Telesio», Cosenza 12-13 maggio 1989, p. 111 nota 42, dove Lerner afferma che Campanella utilizza per l'opera di Alpetragio *Theorica planetarum* lo stesso titolo del suo contemporaneo A.Tassoni e di Agostino Nifo. Perciò è ipotizzabile che questi autori utilizzassero un'altra

esplicita la sua tesi²⁹. Alpetragio, infatti, rigetta l'invenzione tolemaica degli eccentrici e degli epicicli, poichè tale dottrina contraddice il principio stesso del movimento circolare. Fra le obiezioni che l'astronomo arabo muove a Tolomeo, la più forte è quella sulla direzione del movimento di rivoluzione delle orbite celesti; egli non ammette per le sfere dei pianeti e delle stelle fisse una direzione opposta a quella impressa dal nono cielo che va da oriente a occidente.

Nel suo articolo sulla fisica celeste di Telesio, presentata nelle tre edizioni del *De rerum*

traduzione latina del trattato dell'astronomo arabo o che il titolo si riferisse ad un'adattamento più o meno fedele dell'opera.

²⁹ Cfr. *Philosophia sensibus demonstrata*, disputatio III: «At has rationes Telesii doctrinam labefactare nihil manifestum fiet, cum eius adducemus intentionem ; at nec priscorum philosophantium, ut ex narratione Alberti in 2 De coelo, tractatu 2, capite 5, patet. Haec enim fit sententia antiqua valde, ut narrat Galenus in libro De historia philosophica, et sustentata subtiliter ab Alpetragio, philosopho optimo in his et astrologo, ut dicit Niphus in Destructio, disputatione 14, et Albertus in allegatis. Hic quidem in suo libello De qualitate motuum coelestium eccentricos et epicyclos et motum raptus destruxit, naturalem dans omnibus diurnum ex ortu ad occasum, licet sub diversis polis, et omnium apparitionum reddidit causam sufficientem (...) Dicit quidem Alpetragius stellam inferiorem omnem moveri ab ortu ad occasum sicut prima sphaera, et omnes ab unica ferri virtute motoris primi ; sed hanc virtutem fortiolem esse in ea, quae coniungitur vicinius primae, et debiliolem in sphaera, quae longinquius se habet ad ipsam, et ideo cum prima perficit circulum tunc sphaera inferior aliquantulum retardatur a perfectione tota circoli; et huius retardationis causa videtur stella quod moveatur ab occaso in ortum. Et huius exemplum est aliquale quod quando velocitate magna aqua fluminis plani deorsum labitur videmur nos, qui deorsum in medio eius etiam tendimus, aliis vel nobis impetu sursum ferri. Ad dicta Simplicii dicit Alpetragius quod aliquando est ultra aequinoctialem in meridie, quandoque in aequinoctiali, quandoque in aquilone citra aequatorem, et it borealiur et australior modo stella, inde fit quod poli non sunt iidem superioribus et inferioribus, et in obliquum feruntur modo versus polos mundi, modo aequatorem versus inferiores, sicut sensu videmus et ipsi dicunt Peripatetici nunc arguentes Alpetragium. Itaque reddenda est eis ratio horum; nam per motum raptus reddunt solummodo unius apparentiae causam, scilicet motus, qui apparet fieri ex occaso, cum dent motum inde proprium, non autem latitudinis (...) Et Alpetragius posuit illam naturalem cum proportione; et si Alpetragio impossibile id reputant, impossibilius sibi esse agnoscant. Sed nullum nos invadit malum, si cum Alpetragio dicamus Deum tantum voluisse motum unicuique distribui secundum diversitates quantitatum orbium et capacitatem itaque eorundem; et sic in diversis non est intensio et remissio. Omnes enim moveri volunt orbis, hi quidem celerius quia maiores sunt, hi vero tardius quia minores; et si non fieret hoc pacto, rerum natura esset inordinata. At remissio et intensio non est eiusdem virtutis, nisi in his inferioribus variabilibus, non autem in coelis, in eodem scilicet subiecto non distincto; semper enim aequalis duravit proportio, et multis situs variantur modis semper eisdem motibus existentibus».